
CONSORZIO PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO IDRICO NEL CROTONESE 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

48 24/05/2023

Proposta N. 55

DETERMINAZIONE DEL 

Presidente

OGGETTO:
DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 1, COMMA 2 LETTERA A) DEL DECRETO LEGGE N. 
76/2020 (L. 120/2020), COME MODIFICATO DAL D.L.77/2021, PER LA 
FORNITURA DI N° 2 UN’ELETTROPOMPE SOMMERSE

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
9
6
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
4
/
0
5
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 IL DIRIGENTE

Premesso che: 

- il responsabile di zona Ettore Scutifero ha manifestato l’esigenza di avere con urgenza n° 2 
elettropompe sommerse, a servizio dei sollevamenti fognari denominati “soll. Karl Marx” e “soll. 
Lenin” ricadenti nel Comune di Cutro;

- per il corretto funzionamento degli impianti, facente parte del Con.Ge.S.I., necessita l’acquisto 
della suddetta apparecchiatura;

Visti: 
- l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli 

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle 
ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 
COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, 
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 
dicembre 2021”; 

- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le 
procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la 
stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo 
inferiore a 75.000 euro; 

- con il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 pubblicato in Gazzetta Ufficiale 31/05/2021, 
n. 129, si portano le soglie dell’affidamento diretto puro a € 139.000 per beni e servizi 
prevedendo: “in tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 
30 del codice dei contratti pubblici”; 

Atteso che:  
- Non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi 

ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento  
- l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006  come modificato da ultimo dalla legge 

145/2018 dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […] ”; 

 
Preso atto che 
- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto 

che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016; 

- la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto 
attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
9
6
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
4
/
0
5
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa;

Dato atto che: 
- è stato chiesto un unico preventivo in quanto è stata ravvisata l’urgenza dell’intervento per 
garantire il livello di sicurezza richiesto e vista l’esiguità del costo non si ottiene opportuno 
procedere con un acquisto su MePA;

- in data 22/05/2023 l’operatore economico Teknomax srl. – con sede in Viale Stazione, 210 - 
88047 Nocera Terinese CZ – P.Iva 02572950794, ha proposto offerta contrattuale di € 1.320,00 per 
la fornitura dell’elettropompa, soddisfacente, sia in termini di qualità sia di tempistica, che il 
medesimo si è impegnato a rispondere alle esigenze dell’Amministrazione ad un prezzo rientrante 
nel range attuale dei valori di mercato;

Precisato che l’oggetto del contratto è la:

      Fornitura di n°2 elettropompe sommerse (mav15t2)

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG: ZC33B4A6DC; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA

- di affidare, per i motivi di cui in premessa, all’operatore economico Teknomax srl., con sede 
in Viale Stazione, 210 - 88047 Nocera Terinese CZ – P.Iva 02572950794, la fornitura di n°2 
elettropompe sommerse (mav15t2), a servizio dei sollevamenti fognari denominati “soll. Karl 
Marx”e “soll. Lenin” ricadenti nel Comune di Cutro; per l’importo totale di € 1320,00 oltre 
IVA; 

- di perfezionare il contratto di fornitura mediante la sottoscrizione di lettera ad uso 
commercio; 

- che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n. Z1B3A652BF;
- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo 

della fatturazione elettronica; 
- che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Carmine Caratozzolo;
- Di dare atto che non sussistono conflitti di interesse in capo ai soggetti che sottoscrivono il

provvedimento.

Responsabile del procedimento:
 Carmine Caratozzolo

Presidente
LIOTTI CARMINE CLAUDIO / InfoCamere 

S.C.p.A.
Atto firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
9
6
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
4
/
0
5
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I


